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ABSTRAKT

V teoretické části je práce zaměřena na krátkou prezentaci některých

významných prehistorických památek, na vizuálním dojmu a otiscích, které

umělecká díla našich předků zanechávají na současném člověku. Snaží se o

srozumitelnou konfrontaci mezi pravěkým a moderním umění, o nalezení

společných témat.

Obrazová část práce je založena na "hře" individuálních více či méně

skrytých motivů umístěných ve scénách motivovaných našimi předky, které

sezhmotnily v naprosto odlišných podmínkách prostředí, než si vůbec můžeme

dokázat představit. Bez všech omezení, která si lidé vytvořili v průběhu svojí

existence.

Klíčová slova: jeskynní malby, Fluxus, H. Beuys, megalitické

monumenty, akrylové a pastelové barvy.

SUMMARY

Returns to the nature

In the theoretical part the work is focused on a short presentation of some

important prehistoric monuments, and the visual impression which the artworks

of our ancestors leave on a present man. It endeavour to do exoteric

confrontation between prehistoric art and modern art.

The image part of this work is based on "a game" individually-up to dated

subjects and a hidden notation placed in the scenes, which are inspirated by

our ancestors who were materialized in absolutely different conditions

surroundings than we are.

Key words:

Megalithic monuments, cave wall paintings, Fluxus, H. Beuys, acrylic and pastel

color
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 ÚVOD

Zvolené téma - Návraty k přírodě- v současné době stále častěji užívané

sousloví. Moderní člověk je přímo obklopen výzvami k návratům k přírodě.

Ovšem převážně v podobě reklam na potraviny, kosmetiku, dovolené, zážitkové

kurzy a podobně; nabídek je mnoho. Otázkou zůstává, jestli je tato cesta

skutečně tou správnou k našemu navrácení se do přírody, k našim kořenům.

Práce je tematicky založená na studii pravěkých jeskynních maleb

a megalitických monumentů, které pro člověka zůstávají stálou inspirací

a zanechávají v nás spousty otazníků, které prohlubují naši zvědavost.

V teoretické části se práce zaměřuje na stručné představení některých

významných pravěkých památek a na vizuální dojem, který umělecká díla

našich předků zanechávají na současném člověku. Dále se snaží o představení

některých myšlenek, ve kterých se dají nacházet souvislosti mezi pravěkým a

moderním obdobím, poukázat na podobnosti ve smýšlení pravěkého a

moderního umělce. Poukázat na témata, která jako by se opakovala.

Teoretická část se zabývá rozdílnými podmínkami, materiály a zvyklostmi,

nabízejících se pravěkému a modernímu člověku.

Praktická část práce se dělí na psanou a obrazovou. Psaná část obsahuje

informace o inspiraci a pohnutkách, které mě vedly ke zvolení tématu, o

postupu praktické části.

Ve své vlastní tvorbě (v rozsahu 7 obrazů 120 x 90cm, technikou akryl

v kombinaci s pastelem, křídou a uhlem na plátně) se zabývám výše

zmiňovaným vizuálním dojmem, který pravěké malby zanechávají na moderním

člověku. Je zde patrná snaha o přiblížení se mysli našich prapředků, o nalezení

společných témat spojující naši a jejich mysl. Důležitou součástí jsou obrazy

v otiscích, které poukazují na dojmy, které v nás pravěká dědictví zanechávají.
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1 Úvod do tématu

1.1 Prapočátky

V dnešní době máme dvě hlavní teorie vzniku Vesmíru, Země,

organismů. První teorie, kreacionistická, zastává názor, že Vesmír stvořil Bůh

za sedm dní i se dnem odpočinku. Zastánci této teorie nevěří, že by bylo

možné, aby vznikl svět, tak jak ho známe, jen díky náhodě a chemickým

reakcím. Druhá teorie začíná Velkým třeskem a následně pokračuje evolucí,

tedy vývojem. Každá z těchto teorií má jiný pohled na vznik lidské rasy a každý

člověk má právo vybrat si, které teorii chce uvěřit. Toto téma vyvolává po

generace mezi lidmi spory.

Dle evoluční teorie, jejímž autorem je anglický přírodovědec Ch. R.

Darwin, se na naší planetě pohybovali předchůdci člověka již před více jak 14

miliony lety, kdy se z těchto předchůdců vyvinuly dvě větve – lidoopi (tato větev

je slepou) a lidé. Hominizace má čtyři základní jevy – vzpřímená postava

a chůze, zvětšení mozkovny a rozvoj mozku, rozvoj řeči a formování ruky, kdy

je palec postaven kolmo k ostatním prstům. Hominizace postupovala přes

člověka zručného, vzpřímeného, rozumného a kolem 50 000 - 40 000 lety před

naším letopočtem se objevuje člověk dnešního typu, homo sapiens sapiens,

který nám zanechal ta nejkrásnější svědectví o těchto, pro nás nepředstavitelně

vzdálených, dobách, jako jsou předměty běžného užívání, sošky, nástěnné

malby a podobně.

Člověk vychází z přírody. Pravěký člověk se nechával přírodou inspirovat

ve všech oblastech jeho působení. Při výrobě prvních zbraní používal tvary

zubů, drápů, nebo zobáků, při výrobě nádob používal zase jako inspiraci různé

plody. Lidský i zvířecí skelet mu posloužil jako inspirace pro roubení, spárování,

využití páky a jiných vynálezů. Od zvířat se nechal také inspirovat při výrobě

prvních oděvů. (Pro srovnání Ellie Faure, s. 8.)

V dobách lovců mamutů se na naší planetě pohybovalo pouze několik

desítek tisíc lidí. Tento fakt je důležitý pro pochopení délky vývoje civilizace. Na
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některé vynálezy musel člověk přijít v rámci vývoje několikrát, než se stihly zajet

v běžném užívání, jednoduše proto, že třeba nebylo, kdo by myšlenku udržel či

předal dalším obyvatelům planety. Pro dnešního člověka, zvyklého cestovat po

souši, po vodě i ve vzduchu, pro člověka, který je jen jedním ze sedmi miliard,

který má přístup k internetu a médiím, naprosto nepředstavitelné. Naštěstí se

některé potřeby člověka od těch dob nezměnily, proto máme i v současnosti

možnost udělat si svoji představu díky památkám rozměru jeskynních maleb či

megalitických monumentů.

1.2 Periodizace

Rozhodně důležitým faktem z prehistorické doby je, že se významná část

vývoje civilizace se odehrála v době ledové. „Ledové doby zpočátku trvaly asi

40 tisíc let, ale v době před jedním milionem let se prosazuje cyklus, jehož

ledová doba (glaciáll- 1mil - 780tis) trvá v průměru 100 tisíc let a meziledová

doba (interglaciál ) asi 20 tisíc let.“ (Beneš 1991)

Je nutné brát v potaz, že kolem roku 35 000 př. n. l. pokrývala Alpské

pohoří 2,5 kilometru silná vrstva ledu a tím pádem byla hladina moří o 800

metrů níže, než nyní. Proto mohl pravěký člověk například přejít kanál

La Manche suchou nohou a celkově bylo uspořádání naší planety naprosto

odlišné, mění se v závislosti na pohybu litosférických desek.

Období pravěku se dělí na několik časových úseků. Samozřejmě se

setkáváme s rozdílnou datací v různých literárních zdrojích, držme se ovšem

poznatků nejnovějších.

Doba kamenná se zhruba datuje do období 3 500 000 – 2 200 let př. n. l.,

s tím že ji dále rozdělujeme na starší dobu kamennou – paleolit (3 500 000 př.

n. l. ‒ 8000 př. n. l.), střední dobu kamennou – mezolit (8000 př. n. l. ‒ místy

3000 př. n. l.), mladší dobu kamennou – neolit (dle oblastí - na Blízkém východě

9000 př. n. l., ve střední Evropě 5500 př. n. l. ‒ 4000 př. n. l. a později) a pozdní

dobu kamennou – eneolit (4000 př. n. l. ‒ na Blízkém východě 3500 př. n. l., ve

střední Evropě 2200 př. n. l.), neolit je taktéž znám jako doba měděná či
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chalkolit. Paleolit dále můžeme dělit na nejstarší (3 500 000 – 1 000 000 př.n.l.),

starý (1 000 000 př. n. l. ‒ 300 000 př. n. l.), střední (300 000 př. n. l. ‒ 40 000

př. n. l.), mladý (40 000 př. n. l. ‒ 10 000 př. n. l.) a pozdní (10 000 př. n. l. ‒ 8

000 př. n. l.). Během paleolitu došlo k výraznému vývoji lidské rasy. Zatímco

paleolitický a mezolitický člověk se živil výhradně lovem a sběrem, v neolitu

dochází k jakési revoluci a člověk k lovu, rybolovu a sběru přidává zemědělství,

vznikají hospodářství a statky. Člověk odjakživa žije v tlupách, ovšem teprve ke


[…]


dobře přístupný, jsem měla možnost přemýšlet o dávných výtvorech trochu

jinak.

Začínala jsem zde jednoduchou kresbou člověka sedícího v tureckém sedu;

již při prvním tahu jsem pochopila, že tato kresba nikterak jednoduchá nebude.

Ostré hrany skály mi znemožňovaly udělat pohodlně rovnou čáru, na některých

místech barva přestala zanechávat stopu. O poznání lépe se mi tvořilo pomocí

rukou, prstů, když jsem barvy pouze pomalu rozmazávala. Umělý uhel se zase

dobře roztíral štětečkem a vodou. Materiály a určitý diskomfort mě dál nutili

přemýšlet, jak se úkolu chopit jinak. Když jsem měla promrzlé prsty, zkoušela

jsem si na stěnu skály přiložit papír, který jsem postupně polévala vodou a do

stékajících potůčků uhlem zakreslovala stylizované bojovníky, v tu chvíli jsem

možná taktéž bojovala – se zimou. Tento zážitek byl pro mne velice silný,

konečně jsem začala přemýšlet nad tím, jak vytvořit, co chci sdělit, ne nad tím,

jak bych to měla vytvořit dle nějakých pravidel.

Zde v jeskyni také přišla myšlenka s otisky. Slovo otisk má v sobě velikou

symboliku. Má v sobě podoby předmětů v podstatě hmatatelných, ale

představíme si pod ním i věci čistě myšlenkového rázu (Obr. X). Otisk můžeme
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zanechat na papíře či plátně, čehož jsem využila ve svých obrazech, ale otisk je

zároveň hnací motor mých maleb, otisk, který ve mě zanechalo studium

pravěkých svatyní, něco, co mi vnuklo myšlenku. Otisky pravěkých uměleckých

děl jsou tak vzdálené a přece tak živé. A toto je hlavní myšlenka, vložená do

mých obrazů.

3.1.1 Použité materiály

Pro tuto diplomovou práci jsem zvolila techniku akryl na plátně. Akrylovou

barvu, která je disperzní barvou na bázi polyakrylové pryskyřice, v čerstvém

stavu ředitelná vodou, po zaschnutí naopak voděodolná, zde v některých

případech kombinuji s křídou, pastelem a umělým uhlem. To proto, abych

utlumila lesk, kterým akrylová barva disponuje a který nevyhovoval mojí

myšlence ztvárnění otisků dojmů, otisků obrazů, které jsou tak vzdálené, i když

nějakým způsobem neskutečně blízké.

Součástí práce jsou i otisky mých obrazů, které mají umocňovat pocit

živosti, poukazovat na tvůrčí proces. Otisky na plátně i otisky na papíře, který

na sebe stáhnul i část povrchu kamene přímo v jeskyni, kde jsem tvořila tuto

součást svých děl.

3.1.2 Otisky civilizace

Otisky jsou nejen důležitou součástí praktické části této diplomové práce,

ale celého lidského vývoje. Bez otisků, které se nám díky přírodním jevům

zachovaly v jeskyních, bychom neměli možnost udělat si o té době představu

téměř žádnou. Jen díky dědictvím takovýchto rozměrů máme možnost nahlížet

jistým způsobem do minulosti a alespoň na chvíli se odprostit od omezení

časem, alespoň v myšlenkách. Zároveň nám otisky zaniklých civilizací mnohdy

pomohly v pokroku díky tomu, že se v nich nalézalo jasné svědectví o

některých funkčních věcech, které díky tomu zůstaly nezapomenuty, živé.
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ZÁVĚR

Tato práce vznikla pro zamyšlení se nad nejen soudobými tématy, která se

dotýkají celého lidstva. Snaží se o srozumitelné postavení pravěkého umění do

konfrontace s uměním moderním, poukázat na možný způsob myšlení, který se

objevuje v různých dobách, nevytvářet si zbytečné hranice.

Pravěké umění, ať již megalitické monumenty či nástěnné jeskynní malby,

pro současný svět zůstávají záhadou. Člověk by si měl uvědomit, že i od našich

prapředků se toho můžeme stále hodně učit. Obzvlášť, pokud se opravdu

chceme propojit s přírodou a navrátit se tak ke kořenům. Pravěké národy byly

s přírodou v každodenním kontaktu, v absolutním spojení. Hlavním tématem byl

boj o přežití, jehož forma se mění v závislosti na čase.

Obrazová část této diplomové práce je založena na „hře“ pro mne stále

aktuálních témat a skryté symboliky umístěné ve výjevech inspirovaných našimi

předky, kteří se realizovali v naprosto odlišných podmínkách, než my. Z tohoto

důvodu jsem také akrylové barvy na plátně doplnila pastelem, místy uhlem a

křídou, abych utlumila lesklý nepřirozený vzhled barev akrylových .

Součástí jsou také otisky obrazů, otisk jako symbol zanechané stopy.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Teoretická část

Obr. I. – Výjev z jeskyně Altamira, okolo 13 500 př. n. l.

Zdroj: whc.unesco.org

Obr. II. – výjev z jeskyně Altamira

Zdroj: http://cestovanie.markiza.sk
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Obr. III. – Zraněný bizon, usmrcený lovec a tyč s ptákem, Lascaux,

asi 15 000 př. n. l.

Zdroj: Malířské umění od A do Z, 2007

Obr. IV. – Výjev z Chauvetovy jeskyně

Zdroj: www.d.umn.edu
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Obr. V. – Skupina lovců ze soutěsky Valltorta, asi 7 500 př. n. l.

Zdroj: Malířské umění od A do Z, 2007
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Vlastní praktická část

Obr. VI.

Obr.VII.
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Obr. VIII.

Obr. IX.
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Obr. X. – Otisk v obraze

Obr. XI. – S medvědy
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Obr. XII. – Společná
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Obr. XIII. – Do boje