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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce se zabývá výtvarnými projevy pravěku a jejich vztahem k novodobému
světu a zvlášť výtvarnému umění současnosti. V teoretické části rozebírá otázku, co znamená
boj o přežití dnes a co v dobách prehistorie. Kam se posunulo těžiště zájmů. Nenabízí nám
samozřejmě řešení, ale polemizuje s dnešními módními tendencemi „návratů k životu v
přírodě“. Pro svoje zkoumání nachází zdroj informací i ve filozofických zamyšleních Alaina
Badiou, francouzského filozofa, jednoho z posledních „velkých“ francouzských myslitelů.

Zdá se mi působivá myšlenka zpětné empirické filtrace našich zážitků, se kterou se
potkáváme v této práci. Nepřemýšlí jak ovlivnily naši zkušenost věci minulé, ale jak
ovlivňuje vnímání našich vzpomínek přítomnost.

Cyklus maleb a jejich otisků začínal jako citace pravěkých artefaktů v podobě skic a kreseb.
Část bylo dělaných přímo na kameny či skály, část jsou repliky nebo studie. Postupem času
se, ale formovaly k svébytné myšlence čistých otisků – víc nebo míň čitelných. Začínalo být
patrné, že repliky, kopie nebo lyrické stylizace nejsou adekvátní pro vyjádření prchavých
impresí minulosti.
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